
DELIBERAÇÃO Nº 1.087
20 de novembro de 2015

Ementa: Dispõe sobre a apreciação e votação de processos de infração.

O  Plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa  Catarina,  no  uso  das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 3.820/60 e Regimento Interno, e;

Considerando a Resolução nº 566, de 06 de dezembro de 2012, do Conselho Federal de Farmácia.

Considerando o disposto na Lei 5724, de 26 de outubro de 1971.

Considerando a Lei 3820, de 11 de novembro de 1960.

Considerando o disposto na Lei 13.021 de 8 de agosto de 2014. 

Considerando o disposto na Lei 5.991 de 17 de dezembro de 1973.

DELIBERA

Artigo 1º – Arquivar por acatamento da justificativa e/ou regularização, os processos instaurados contra
as seguintes empresas:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10215/2015 A. Angeloni & Cia Ltda. 6827 Itajaí Restante do
Horário

I-9515/2015 Fundo Municipal de Saúde de
Doutor Pedrinho

8777 Doutor
Pedrinho

Sem R.T.

I-5024/2011 Município de Itajaí – Farmácia das
Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Sem R.T.

I-9733/2015 Município de Bom Retiro 10644 Bom Retiro Restante do
Horário

I-10329/2015 Farmaprev Comércio de
Medicamentos Ltda. EPP

7472 Joinville Restante do
Horário

I-10291/2015 Wal Mart Brasil Ltda. 13292 Itajaí Ausência

I-10328/2015 Nieckarz & Sanches Ltda. ME 10775 Itapoá Ausência

I-10288/2015 Droganews Ltda. ME 12439 Itapema Ausência

I-10217/2015 Comércio de Medicamentos Brair
Ltda.

12941 Joaçaba Restante do
Horário

I-10251/2015 Doris Distler ME 4942 Riqueza Ausência

I-8405/2014 Município de Fraiburgo – Pronto
Atendimento

54477 Fraiburgo Ilegal

I-8213/2013 Município de Fraiburgo – Pronto
Atendimento

54477 Fraiburgo Ilegal

I-9036/2014 Município de Fraiburgo – Pronto
Atendimento

54477 Fraiburgo Ilegal



I-9011/2014 Município de Fraiburgo – Pronto
Atendimento

54477 Fraiburgo Ilegal

I-9993/2015 Pharmaceutical – Assessoria e
Treinamento Ltda.

13576 Florianópolis Consultoria
/Assessoria

I-10290/2015 Raia Drogasil S.A. 12493 Joinville Ausência

I-10038/2015 Município de Capão Alto 12126 Capão Alto Sem R.T.

I-10042/2015 Município de Capão Alto 12126 Capão Alto Sem R.T.

I-10195/2015 Laboratório Esser Ltda. 3321 Santo Amaro
da Imperatriz

Restante do
Horário

I-10327/2015 Farmácia de Manipulação Matéria
Médica Avenida Brasil Ltda. 

9845 Itapoá Ausência

I-10254/2015 Município de Romelândia 6821 Romelândia Restante do
Horário

I-10316/2015 Drogaria Familiar Ltda. EPP 3031 São João
Batista

Sem R.T.

I-10233/2015 Gracifarma Farmácia Ltda. ME 8597 Saudades Ausência 

I-10255/2015 Município de Bandeirantes 11513 Bandeirantes Restante do
Horário

I-10189/2015 Farmácia Rancho Queimado Ltda.
ME

5178 Rancho
Queimado

Sem R.T.

I-10303/2015 Ana Paula dos Santos
77402430944 ME

13378 Palhoça Restante do
Horário

I-10168/2015 CRM Produtos Farmacêuticos
Ltda. ME

12080 Itapema Sem R.T.

I-10197/2015 Drogaria JBC Ltda. ME 6745 Porto Belo Sem R.T.

I-10232/2015 Município de Celso Ramos –
Fundo Municipal de Saúde 

9762 Celso Ramos Ausência

I-9282/2014 Município de Princesa – Farmácia
do Centro de Saúde

11238 Princesa Restante do
Horário

I-8931/2014 Município de Princesa – Farmácia
do Centro de Saúde

11238 Princesa Restante do
Horário

I-9828/2015 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

9149 Florianópolis Ausência 

I-9721/2015 Drogaria e Farmácia Drogashop
Ltda. ME

5306 Joinville Restante do
Horário

I-9897/2015 Dermatoplástica Clínica de Derm.
e Cirúrgia Plástica Ltda.

13543 Joinville Ilegal

I-10028/2015 DVB Comércio de Medicamentos
e Perfumaria Ltda.

9030 Itaiópolis Restante do
Horário



I-10029/2015 DVB Comércio de Medicamentos
e Perfumaria Ltda.

9030 Itaiópolis Restante do
Horário

I-10223/2015 Alessandro Alexandre Gomes ME 13029 Cocal do Sul Ausência

Artigo 2º - Aplicar a penalidade de multa de três (03) salários mínimos, o correspondente a R$ 2.364,00
(dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/1971, aos
estabelecimentos  abaixo  relacionados,  por  infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei
13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10196/2015 Claudemir Antônio Barbosa
Matos ME

6810 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-10216/2015 Drogaria Tomasi Ltda. ME 8079 Brusque Sem R.T.

I-10309/2015 DIMED S/A Distribuidora de
Medicamentos

11351 Florianópolis Restante do
Horário

I-10221/2015 Farmácia Victoria Drogaria e
Manipulação Ltda. 

7405 Joaçaba Ausência

I-10304/2015 Novafar Comércio de
Medicamentos Ltda.

11768 Itajaí Ausência

I-10305/2015 Vivian Regina Arruda de Ramos
ME 

13354 Camboriú Restante do
Horário

I-10296/2015 Raia Drogasil S.A. 13534 Joinville Ausência 

I-10308/2015 Drogaria Betel Ltda. ME 13130 Navegantes Restante do
Horário

I-10300/2015 Farmácia e Drogaria Lucredu
Ltda. ME

8838 Joinville Restante do
Horário

I-10293/2015 Cristiano Enner Mattiazzi ME 13321 Florianópolis Sem R.T.

I-10219/2015 Ezequiel Brombila 13673 Caçador Ilegal

I-10234/2015 Cardoso Santos Ltda. EPP 11669 Otacílio Costa Ausência

I-10319/2015 Farmácia Lohn & Lohn Ltda. ME 13571 São José Ausência

I-10238/2015 Farmácia Duarte e Stolf Ltda. ME 12838 Rio do Sul Ausência

I-9829/2015 Muterle & Ribeiro Farmácia Ltda.
ME

12400 Rio Tavares Ausência

I-10218/2015 Comércio de Medicamentos Brair
Ltda. 

12941 Joaçaba Restante do
Horário

I-10201/2015 Barreto Comércio de Produtos
Farmacêuticos Ltda.

12499 Palhoça Sem R.T.

I-9689/2015 Unimed Caçador Cooperativa de 54354 Caçador Ilegal



Trab. Méd. Contestado
 

Artigo 3º - Aplicar a penalidade de multa de seis (06) salários mínimos, o correspondente a R$ 4.728,00
(quatro mil, setecentos e vinte e oito reais), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/1971, aos
estabelecimentos  abaixo  relacionados,  por  infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei
13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10245/2015 Pabline Cecconi Estevam ME 11096 Araranguá Ausência

I-10302/2015 Paulo Cesar de Souza Farmácia ME 12167 São José Sem R.T.

I-10321/2015 Farmácia Charlye Ltda. ME 9067 São José Restante do
Horário

I-10317/2015 Kalbusch Comércio de
Medicamentos e Perfumaria Ltda.

12690 São José Restante do
Horário

I-10322/2015 Farmácia Modelo Ltda. ME 8342 Laguna Restante do
Horário

I-10318/2015 Roger Minuzzi Machado ME 10495 São José Ausência

I-10236/2015 Farmácia Rosa e Gil Ltda. 10869 Painel Ausência

I-10311/2015 Drogarias Sul Brasil Ltda. EPP 11943 Balneário
Camboriú

Ausência

I-10292/2015 Distrifarma Farm. e Distribuidora
de Medicamentos Souza Ltda.

678 Laguna Sem R.T.

I-10299/2015 Farmácia Bem Estar Ltda. ME 9229 Jaraguá do Sul Restante do
Horário

I-10294/2015 Leonardo Pereira Kuntz ME 13156 Palhoça Palhoça

I-10184/2015 Farmácia Modelo Ltda. ME 8342 Laguna Restante do
Horário

I-10190/2015 Drogaria e Farmácia 2000 Ltda. 5845 Balneário
Camboriú

Ausência

I-10295/2015 Drogaria e Farmácia 2000 Ltda. 5845 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-10307/2015 Luciana Tonkelski Teixeira Lopes
ME

12270 Navegantes Restante do
Horário

Artigo 4º – Baixar em diligência o processo de infração I-10228/2015, instaurado contra a empresa
Farmácia Bela Vista Ltda. ME (inscrição 11434), com endereço na Rua XV de Novembro, nº  992 no
Centro de São Miguel do Oeste/SC, instaurado devido a empresa se encontrar aberta ao público em
horário não declarado ao CRF-SC e sem responsável técnico para o mesmo (inspeção realizada em
23/09/15,  quarta-feira  às  19:11  horas,  A.I.2150342006115).   Baixado  em  diligência  para  que  a



fiscalização faça mais uma inspeção além das 18:00 horas, se a farmácia estiver aberta a mesma deverá
ser autuada.

Artigo 5º – Baixar em diligência o processo de infração I-10297/2015 , instaurado contra a empresa
DIMED S/A Distribuidora de Medicamentos  (inscrição 10527), com endereço na Rua do Principe, nº
458 no  Centro  de  Joinville/SC,  instaurado  devido a  empresa  se  encontrar  aberta  ao  público  sem a
presença  da  farmacêutica  responsável  técnica  Ana  Cláudia  Frantz  (inspeção  realizada  em 10/10/15,
sábado às 14:02 horas, A.I.2180382006615). Baixado em diligência para que a fiscalização faça mais
uma inspeção no mesmo dia e  horário  da inspeção que gerou este processo de infração,  se  houver
ausência da farmacêutica responsável técnica a empresa deverá ser autuada.

Artigo 6º – Baixar em diligência o processo de infração I-10192/2015, instaurado contra a empresa A.
Angeloni & Cia Ltda.  (inscrição 6053), com endereço na  Avenida dos Estados, nº 2440 no bairro das
Nações em Balneário Camboriú/SC, instaurado devido a a empresa se encontrar aberta ao público sem
responsável técnico para todo o horário de funcionamento (inspeção realizada em 13/09/15, domingo às
19:18  horas,  A.I.2180333005215).   Baixado  em  diligência  para  que  a  fiscalização  faça  mais  uma
inspeção  no  mesmo dia  e  horário  da  inspeção  que  gerou  este  processo  de  infração,  se  persistir  a
irregularidade a empresa deverá ser autuada.

Artigo 7º – Baixar em diligência o processo de infração I-10289/2015, instaurado contra a empresa
Farmácia Schulz Ltda. EPP (inscrição 4019), com endereço na  Avenida Marechal Floriano Peixoto, nº
59 no Centro de Jaraguá do Sul/SC, instaurado devido a empresa se encontrar aberta ao público sem a
presença da farmacêutica responsável técnica Nadiaene Sousa Pereira  (inspeção realizada em 11/10/15,
domingo às 16:44 horas, A.I.2180382007215). Baixado em diligência para que a fiscalização faça mais
uma inspeção no mesmo dia e horário que gerou este processo de infração a fim de verificar a assistência
técnica da profissional farmacêutica em questão.

Artigo 8º – Baixar em diligência o processo de infração I-10298/2015, instaurado contra a empresa Cia
Latino Americana de Medicamentos (inscrição 5017), com endereço na  Rua Visconde de Taunay, nº 235
no Centro de Joinville/SC, instaurado devido a empresa se encontrar aberta ao público sem a presença
do profissional farmacêutico responsável técnico  (inspeção realizada em 10/10/15, sábado às 14:48
horas, A.I.2180382006715). Baixado em diligência para que a fiscalização faça mais uma inspeção no
mesmo  dia  e  horário  da  inspeção  que  gerou  este  processo  de  infração,  se  houver  ausência  do
farmacêutico responsável técnico a empresa deverá ser autuada.

Artigo 9º – Baixar em diligência o processo de infração I-9825/2015 ,  instaurado contra a  empresa
DIMED S/A Distribuidora de Medicamentos  (inscrição 13129), com endereço na Rodovia BR 101 –
s/nº no Distrito Industrial em São José/SC, instaurado devido a empresa se encontrar aberta ao público
sem a presença da farmacêutica responsável técnica Mariana Zanin Mena Barreto (inspeção realizada
em 28/04/15, terça-feira às 21:15 horas, A.I.11118). Baixado em diligência para que a fiscalização faça
mais uma inspeção no mesmo dia e horário da inspeção que gerou este processo de infração, se houver
ausência da farmacêutica responsável técnica a empresa deverá ser autuada.

Artigo 10 – Baixar em diligência o processo de infração I-10222/2015 , instaurado contra a empresa
Drogaria Capivari Ltda. ME (inscrição 5301), com endereço na Rua Osvaldo Pinto da Veiga, nº 709 no
Centro de Capivari de Baixo/SC, instaurado devido a empresa se encontrar aberta ao público sem a
presença do farmacêutico responsável técnico Murilo de Jesus Martins (inspeção realizada em 09/09/15,
quarta-feira às 10:30 horas, A.I.2070319001515). Baixado em diligência para que a fiscalização realize



três inspeções durante o horário de funcionamento da empresa.

Artigo 11 – Baixar em diligência o processo de infração I-10200/2015, instaurado contra a empresa
DIMED S/A Distribuidora de Medicamentos (inscrição 9983), com endereço na Avenida Nereu Ramos,
nº 4928 no Bairro Meia Praia em Itapema/SC, instaurado devido a a empresa se encontrar aberta ao
público sem responsável técnico para o período de segunda à sexta-feira das 12h às 14h e das 18h às
18h20, aos sábados das 12h ás 14h e das 17h20 às 18h20 e aos domingos das 08h às 12h e das 16h às
18h (A.I. Por AR 7833/2015 de 25/08/15). Baixado em diligência para que a fiscalização realize mais
uma inspeção no domingo a fim de verificar se continua em funcionamento.

Artigo  12  –  Baixar  em  diligência  e  conceder  prazo  de  trinta  (30)  dias  para  regularização  dos
estabelecimentos farmacêuticos citados abaixo:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10310/2015 DIMED S/A Distribuidora de
Medicamentos

10747 Florianópolis Restante do
Horário

I-10306/2015 Pedro Rita ME 10654 Itajaí Restante do
Horário

I-10194/2015 Farmácia Maas Ltda. 3712 Timbó Restante do
Horário

Artigo  13  –  Baixar  em  diligência  e  conceder  prazo  de  sessenta  (60)  dias  para  regularização  das
farmácias das Prefeituras Municipais abaixo relacionadas:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10271/2015 Município de Papanduva 4270 Papanduva Restante do
Horário

I-10263/2015 Município de Videira – Pronto
Atendimento

12969 Videira Sem R.T.

I-10270/2015 Município de Ponte Alta – Unidade
Sanitária Central

12095 Ponto Alta Restante do
Horário

I-10250/2015 Município de Urubici 10809 Urubici Restante do
Horário

I-10237/2015 Município de Bom Jardim da Serra 12228 Bom Jardim
da Serra

Ausência

I-10264/2015 Município de Videira – Vigilância
Epidemiológica

13339 Videira Sem R.T.

I-10253/2015 Município de São Miguel do Oeste 12849 São Miguel do
Oeste

Sem R.T.

I-10269/2015 Município de Guarujá do Sul 11330 Guarujá do
Sul

Restante do
Horário

I-10225/2015 Município de Urussanga 13260 Urussanga Sem R.T.



I-10224/2015 Município de Içara – Almoxarifado 13687 Içara Ilegal

Artigo 14 – Baixar em diligência para que a Comissão Assessora de Farmácia Hospitalar exare parecer
de acordo com a legislação vigente e com base nas informações fornecidas pela Ficha de Verificação do
Exercício Ético Profissional em relação aos seguintes processos:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10241/2015 Associação Educacional e
Caritativa 

1388 Xanxerê Restante do
Horário

I-10144/2015 Município de Massaranduba –
Hospital Municipal de

Massaranduba

54355 Massarandu-
ba

Restante do
Horário

I-10246/2015 Associação Beneficente Bento
Cavalheiro

919 São Joaquim Restante do
Horário

I-10242/2015 Associação Franciscana São José
de Urubici

563 Urubici Restante do
Horário

I-10262/2015 Hospital Santa Rita de Cássia Ltda. 4887 Palma Sola Restante do
Horário

I-10212/2015 Fundação Universidade do Oeste de
Santa Catarina

8646 Joaçaba Restante do
Horário

I-10227/2015 Associação Filhas de São Camilo 1279 Erval Velho Restante do
Horário

I-10226/2015 Hospital Municipal Henrique Lage 317 Lauro Muller Sem R.T.

I-10214/2015 Hospital Nossa Senhora da Paz 1292 Água Doce Restante do
Horário

I-10220/2015 Fundação Hospitalar e Assistêncial
Cunha Porã

1931 Cunha Porã Restante do
Horário

I-10301/2015 UGF Serviços de Saúde Ltda. 12940 São José Restante do
Horário

I-10188/2015 Assistência Social São Sebastião 2256 Anitápolis Ilegal

I-10098/2015 Hospital Santa Maria Ltda. 1017 Videira Restante do
Horário

I-10259/2015 Associação das Irmãs Franciscanas
de São José

503 Ituporanga Restante do
Horário

I-10260/2015 Hospital Nossa Senhora Aparecida
Ltda.

1645 Abelardo Luz Restante do
Horário

I-10258/2015 Fundação Hospitalar de Imbuia 4167 Imbuia Restante do
Horário

I-10256/2015 Fundação Médico Assistencial do
Trabalhador Rural Alfredo Wagner

3523 Alfredo
Wagner

Restante do
Horário

I-10261/2015 Hospital Santo Antônio Ltda. 1372 Campo Erê Restante do



Horário

I-10252/2015 Sociedade Beneficente Hospitalar
Guaruja

1403 Guarujá do
Sul

Restante do
Horário

I-10266/2015 Sociedade Beneficente Hospitalar
de Maravilha

938 Maravilha Restante do
Horário

I-10268/2015 Município de Anchieta – Hospital
Municipal Anchietense

10856 Anchieta Restante do
Horário

I-10272/2015 Instituto de Assistência e Educação
São João

940 São João do
Oeste

Restante do
Horário

I-10267/2015 Hospital Nossa Senhora das Dores
Congregação das Servas Maria

Reparadora

1300 Capinzal Restante do
Horário

I-10240/2015 Ordem Auxiliadora das Senhoras
Evangélicas de Timbó

831 Timbó Restante do
Horário

I-10211/2015 Sociedade Hospitalar Beneficente
Frei Bruno

5434 Xaxim Restante do
Horário

I-10239/2015 Hospital Helio Anjos Ortiz 693 Curitibanos Restante do
Horário

I-10265/2015 Sociedade Beneficente Hospitalar
de Cedro

845 São José do
Cedro

Restante do
Horário

I-10257/2015 Sociedade Hospitalar Itapiranga
Ltda.

10007 Itapiranga Restante do
Horário

I-10274/2015 Associação Irmãs Franciscanas de
São José

608 Presidente
Getúlio

Restante do
Horário

 Artigo 15 – Acatar o pedido de reanálise nos termos do disposto no artigo 39 do Regulamento do
Plenário do CRF-SC, cancelar a multa e arquivar o processo das seguintes empresas: 

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-9461/2015 Marcus V. F. D'Agostini EPP 10931 Cunha Porã Sem R.T.

I-9464/2015 Marcus V. F. D'Agostini EPP 10931 Cunha Porã Sem R.T.

I-9866/2015 Farmácia Weit Ltda. ME 7464 Joinville Restante
do Horário

Artigo  16  –  Arquivar  por  decisão  judicial  desfavorável  ao  CRF-SC,  o  processo  de  infração  nº
10027/2015  (A.I.2120273001215  de  06/08/2015  quinta-feira  às  16:33  horas),  instaurado  contra  a
Farmácia da Unidade Mista de Saúde 24 horas do Município de Itapoa (inscrição 9400), lavrado devido
a mesma estar em pleno funcionamento sem profissional farmacêutico responsável técnico devidamente
inscrito junto ao CRF-SC. 

Artigo 17 – Conceder vista à Conselheira Sara Rosângela Martins Rauen, ao  processo de infração nº



10193/2015 lavrado contra a empresa Ariedner Farmacêutica Ltda. EPP (inscrição 6212) com endereço
na  Rua  Quintino  Bocaiúva,  285  -  Bairro  Fundos  -  Biguaçu/SC,  devido  a  mesma  estar  em  pleno
funcionamento sem profissional farmacêutico responsável técnico devidamente inscrito junto ao CRF-
SC para todo o horário de funcionamento (Auto de infração por AR n. 7831/2015 recebido pela empresa
em 31/08/2015).

Florianópolis, 20 de novembro de 2015

Hortência Salett Muller Tierling
Presidente


